monasterio et omnibus rebus quae ad ipsum pertinent cum uxore mea Adeleida et filio meo Stephano contuli et conferenda erant tam a me quam a successoribus meis sive ab aliis nobilibus viris seu a quibus libet hominibus juste considerentur (consederentur) in futurum, auctoritate pontificali communirent et rata facerent omnemque laicalem manum sub anathematis excommunicatione ab eodem loco et ab omnibus rebus ad ipsum pertinentibus penitus removentes arcerent. Cui etiam loco hanc libertatis gratiam concessi ut si aliquis metu mortis perterritus vel alio quolibet afflictus ad ipsum locum configuerit seu in burgum, qui ipsi monasterio adjacet, evadendi gratia, intrare potuerit, quamdiu ibi fuerit liber sit nulliusque aliqua vi exinde praesumatur abstrahi. Concessi etiam omnibus clientibus de familia ipsius loci in omni terra quae ditioni meae subjacet [...] de vestimentis suis quae emerint aut vendiderent. Si quis hanc libertatis concessionem a me statutam et a filio meo firmatam maligno spiritu agitatus quolibet modo violare seu infringere praesumpserit, tantorum episcoporum anathematis vindictam et iram Dei et, si non emendaverint, inevitabiliter incurrat et cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, in aeternum dispereat. Omnibus vero eidem loco et omnibus ad eum pertinentibus pacem servantibus et bona facientibus gratia et pax multiplicetur. Facta autem sunt haec anno ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo (octogesimo) secundo, inductione X, epacta XXVIII, concurrente VII, me estante, in praesentia horum episcoporum quorum hic scripta sunt nomina et aliorum multorum

qui ad diem festum convenerant, praesidente Romanae sedis ecclesiae Gregorio papa VII, cognomento Aldebranno et regnante Francorum rege Philippo.

M. B., 28 avril 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

ADELEIDA TH1HH
ALGOTUS TH1HH
ANCATUS TH1HH
BERENGARIUS PRIOR CONCIACI TH1HH
COINCIACUM TH1HH
ELINANDUS EPISCOPUS TH1HH
GAUFRIDUS EPISCOPUS TH1HH
HUGO EPISCOPUS LEGATUS TH1HH
HUGO EPISCOPUS TH1HH
MANASSES ARCHIEPISCOPUS TH1HH
RABAUDUS EPISCOPUS TH1HH
ROBERTUS EPISCOPUS TH1HH
ROGERIUS EPISCOPUS TH1HH
STEPHANUS TH1HH
TEOBALDUS COMES PALATINUS TH1HH

INDEX RERUM.

allodium TH1hh
anathema TH1hh
auctoritas TH1hh
burgus TH1hh
cliens TH1hh
consecrare TH1hh
dedicare TH1hh
ditio TH1hh
familia TH1hh
laicalis manus TH1hh
legatus TH1hh
liber TH1hh
libertas TH1hh
monasterium TH1hh
nobilis vir TH1hh
nobilitare TH1hh
prior TH1hh

VEDETTE.

Consécration d'une église.

Confirmation des priviléges d'une église sous menace d'anathème.
Droit d'asile dans un monastère et le bourg adjacent.

ARENGA. ou formule pouvant en tenir lieu.

Quoniam auctoritate sanctorum patrum instruimur ut res bene
gestae ad posterorum memoriam litteris inserantur.

1082, après le 19 octobre. - [Neufchâtel-sur-Aisne].

Ebles comte de Roucy et sa femme Sibille, son frère André comte d'Arcis-Ramerupt et sa femme Adélaïde, leur cousin Hugues comte de Dammartin et sa femme Roes, sur le conseil du comte Thibaud, de la comtesse Adélaïde, du comte Etienne et d'Eudes et conformément au décret pris en concile à Meaux par le légat Hugues, prescrivant de réduire à l'état de prieuré de Cluny ou de Marmoutier les établissements peuplés de moins de dix moines, ont donné à Marmoutier l'abbaye de La Celle-en-Brie, fondée par leurs prédecesseurs sur un alleu. Le comte Hugues en a fait transmission sur place à l'abbé Barthélémy qui a reçu le serment des chasés libres et serfs, mais qui, nonobstant, a tenu à venir à Neufchâtel-sur-Aisne pour en avoir confirmation d'Ebles, de sa femme Sibille et de son frère André. Par la même occasion, ceux-ci lui renouvelèrent la donation de Ramerupt. En retour, l'abbé leur promit de les associer aux prières des moines et de célébrer leur anniversaire après leur mort ainsi que ceux de leur père Hilduin de Ramerupt, de leur mère Adélaïde de Roucy et de leur frère Hugues.

- a. T. Duplessis, Histoire de l'église de Meaux, t. 2, 1731, pr p. 11, no 17, ex tabulario Majoris Monasterii (1082).

Acte postérieur à la seconde session du concile de Meaux au cours de laquelle fut ordonné évêque l'abbé de Rebais Robert, selon Clarius dans la semaine qui suivit le décès de Gautier Savoir, mort le 19 octobre 1082. Robert, en tant qu'évêque de Meaux, approuva le transfert de La Celle-en-Brie à Marmoutier et fit don à l'abbaye tourangelle des églises de Contevroult et de Villiers-sur-Morin (T. Duplessis, Histoire, t.2, pr p. 14, no 19).

a

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Si in

temporalibus et transitoriis.... Ego Ebalus et frater meus Andreas, cum cognato nostro Hugone de Domno Martino et cum uxoribus nostris Sibilla, Adelaide et Roes et cum aliis amicis nostris, habito consilio super quadam abbatiola nostra quae Cella nuncupatur, jam pridem totius religionis rectitudine destituta et pene ad nihilum temporalis substantiae redacta, ut eam sancto Martino Majoris Monasterii et monachis suis daremus divina nobis inspiravit Providentia. Per collata enim nobis beneficia, quamvis parva, experti sumus quid religionis, quid sanctitatis sit in istis, quae voluntas aedificandi, quale ingenium loca destructa restaurandi. Fuit nempe haec quam diximus Cella a praedecessoribus nostris in alodio ipsorum fundata, ut regularis disciplinae pagis exercitatio inibidem ad honorem et laudem Dei celebraretur, beneficiis quam pluribus constructa et adulta. Sed quoniam illic refriguit caritas, necesse fuit ut multorum abundaret iniquitas. Abundante autem iniquitate defecit etiam commodum temporale. Nos vero haec considerantes ordinem videlicet anihilari et ecclesiae facultates negligentia inhabitantium omnino periclitari et quoniam preeceperat dominus Hugo, Romanus legatus, in Meldensi concilio, ut abbatiae decem monachorum et infra aut Cluniaco aut Majori Monasterio subderentur, multo precatu accersito Majoris Monasterii abate Bartholomeo cum fratribus quod sibi placuit, ut eam recipere dignaretur, quamvis retineretur et ammonitioni suorum vix faverit, tandem obtinuimus. Et licet dominus Hugo comes ex nostra parte et sua, donum hoc apud Cellam fecisset et locum omnem et substantiam loci jam domno

abbati tradidisset et omnes casati loci liberi et servi fidelitatem ei fecissent, placuit tamen eidem domno abbati usque ad Novem Castrum nostram adire praesentiam ut confirmatio doni supradicti majori corroboraretur auctoritate. Quo suscepto a nobis honorifice et impensa ei quam debuimus humana benignitate, recapitulando et iterando donum quod per dominum Hugonem comitem assensu nostro jam factum fuerat, ex integro dedimus ego Ebalus et frater meus Andreas et uxor mea Sibilla sancto Martino et domno Bartholomeo abbati et monachis Majoris Monasterii tam praesentibus quam futuris Cellam nominatim de Briaco cum omnibus appendiciis suis absque ullo retinaculo ut in ea possit abbas qualemcumque providere priorem mittere et mutare ad consilium capituli Majoris Monasterii tanquam in aliis cellis suis. Et quia donum de Rameruco in praesentia domni abbatis nondum feceramus similiter hic confirmando iteravimus. His ita peractis, donaverunt nos cariore pignore recipiendo in consortio fraternitatis suae ut deinceps participes simus tam beneficii eleemosynarum quam et orationum Majoris Monasterii omni tempore et anniversarium patris mei Hilduini et matris meae Adelaidis et Hugonis fratris mei quotannis apud Majus Monasterium et nostrum omnium, qui dedimus, in aeterna memoria habeatur. Interfuerunt huic dono de monachis : Gislebertus camerarius, Bernardus de Sancto Venantio, Drogo bajulus domni abbatis, Andreas de Gomecio, Supplicius de Ventilaio, Guillelmus de Rocceio, Ansellus monachus de Sancto Berchario. De clericis Manasses Remensis praepositus avunculus Ebali comitis, Rodulfus Viridis, Fulco de Alterio

Remensis canonici. De laicis Ebalus Milvus, Albericus frater Widonis, Milo filius Evrardi, Dudo dapifer, Evrardus Dei amicus, Milo filius Benonis, Falco filius Hecelini praepositi, Giraldus parvus, Giraldus vir Hersendis, Ogerius praepositus, Hilbertus de Bovonis curte, Giraldus filius Girelli, Gualterius filius Hilduini, Gualterius frater Iterii, Rodulphus filius Rolandi de Sancta Susanna. De famulis domni abbatis Ebalus de Turone, Frogerius, Durandus stabularius agaso, Girardus de Ventelaio, Renerius Vastinus, Odo cellararius, Engelricus filius Ansegisi, Isembardus clericus, Liardus camerarius, Benedictus Bucca-bruna, Gualterius. Facta sunt haec assensu et consilio domni Tetbaldi comitis et uxoris suaे Adelaidis et filiorum ejus Stephani comitis et Odonis, unde sunt testes Eustachius vicedominus de Catalaune, Dudo dapifer, Bonidonius capellanarius comitissae, Milo filius Freherii, Hubaldus de Chaemisiaco, Girardus praepositus, Gilduinus vicecomes Blesis, Manasses de Basilicis, Milo medicus et Rainardus filius Remigii Remensis canonici, dominicae incarnationis anno MLXXXII, inductione quinta, regnante rege Philippo anno vigesimo tertio, episcopatus Roberti Meldensis episcopi primo, facta sunt haec, auxiliante Domino.